(31) Epistola. Edita a Reinero Reineccio ad Vitam Henrici IV inter ejus epistolas.

frequentabant episcopum suum, adhuc nobiscum commorantem, tali contradictione canonicorum Tornacensium commoti, cum litteris depretatoriis domini Odonis episcopi Romani petiverunt, privilegium domini Paschalis papae nobis detulerunt: in quo nobis concedebat ut omnes qui apud nos sepeliri vellent, nisi excommunicati essent, libere et absque ulla contradictione sepeliremus; adjunxerunt etiam; plurimis nostrum ignorantibus, ut decimas laborum nostrorum, quos circa monasterium laboramus, ulterius non solverethis, quoniam a domino papa nobis remittebantur. Quod ut canonicis innotuit, illico contra insurgunt, totumque orbem adversum nos inclinant, incendiis et rapinis Ecclesias nostram valde perturbant. Quinque cenobii nostri praepositi esset frequenter superior memoratus Radulfus, canonicorum vero Gonterus filius germani ejus, Tetberti, dum inter se non solum ecclesiasticis, sed etiam saecularibus armis decertarent patris et nepos, videbatur inter duas Ecclesias geri non solum civile, sed etiam plusquam civile bellum. Dominus tamen pater nunquam auxilium suum nobis impendere destitit; sed ad se frequenter redeuntibus pie consuluit, unde etiam hujusmodi litteras B. Idrico episcopo nostro inter multas alias transmisit.

87. Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Baldrico Noviomensi seu Tornacensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Fraternalitati tuae jam seclendas litteras misimus; etc. *Vide in Paschali, Patrologiae tom. CLXIII, epist. num. 553.*

88. Clerici namque Tornacenses, Roma reversi et omnia quae dominus papa eis sibi promississe dixerat praetergressi, rursum nos incendiis devastare, militibus etiam ut nostram diriperent, pecuniam dare coeperunt; quadam vero die advesperascente servientes suos ad curiam nostram Dusiolpetram praedendam transmiserunt. Quod cum domino abbati Segardo nuntiatum fuisset, praemisit quendam monachum, nomine Gerulfum, qui in vita saeculari strenuus miles fuerat; optimatissimae regionis cognatus erat; ad reprimendam audaciam raptorum. Illi autem curiam armis et multitudinem venientes, curiam praedati sunt, monachumque sibi resistere volentem tam viriliter verberaverunt, ut eum in lectulo ad ecclesiam nostram necesse esset referri. Unde cognati ejus vehementer commoti, post paucos dies contra clericos et fautores eorum convenerunt; in quo bello ex servientibus eorum decem et octo occiderunt; quorundam vero pedibus abscissis omnes pariter in fugam converterunt. Dixerunt etiam quidam ex militibus se in eodem certamine vidisse S. Martinum in aere, super equum alatum sedentem et adversarios exerto gladio effugantem; et cum multo major eorum numerus quam nostrorum fuisset, nestra tamen victoria cessit. De qua victoria videns dominus Segardus abbas quosdam juvenum nostrorum et saltantes, ingressus ecclesiam et coram altari prostratus, vehementissime fletu copit, tam pro animabus eorum qui interfecti fue-

rant quam pro periculo fratrum qui exinde exstiterant. Unde protinus convocatis omnibus in capitulum; praecipit ut sequenti die ibidem conventus unanimiter in pane et aqua jejunaret, et sicut in Parasceve nudis pedibus mane surgentes post Primam totum psalterium legerent, et processionem facerent; in capitulo etiam omnes generaliter disciplinas susciperent, cuius devotio quod Deus placuit protinus effectus monstravit.

89. Adhuc enim nobis in capitulo sedentibus, ecce subito Everardus castellanus, tertius regionis princeps; cuius longe superius mentionem fecimus; insperatus ostium claustrum pulsavit, et ut in capitulum venire permittetur rogavit. Ingressus igitur cum quibusdam viris sapientibus: « Valde, inquit, domini mei, de restauratione hujus ecclesiae gravissimus sumus, cujus cum necdum vicestimus compleatur annus, jam de ejus destructione nihilominus valde contristamur; scimus enim fervere quod clerici vobis injuste prohibent sepulturam eorum qui non sunt sui parochiani, et nihilominus vos eis injuste decimas suas vultis auferre; Hec enim terras nostras pro animarum nostrarum salute dederimus; decimas tamen dominae nostrae Sanctae Mariae vobis dare non potuimus. Quod ergo vobis dedimus tenete; et Sanctae Mariae; vos sancti viri, nolite auferre quod nos peccatores ei dabamus. Si vero ei jus suum, quod jam quingentis annis tenuit, vultis auferre, nescio quid vobis praesit saecularem vitam reliquisse; quoniam (ut salva gratia vestra dicam) cupidiores et rapaciores, atque peiores nobis esse videbimini, qui licet pauperibus sua auferamus; Deo tamen suas decimas reddimus. Unde precor vos, dulcissimi domini mei, quatenus ab incepta desistentes pertinacia, pro singulari et insolita libertate provinciam non perturbetis, sed vicinarum abbatiarum, quae antiquiores et ditiores vobis sunt, morem sequamini, et nos eandem libertatem sepulturae quam ipsi habent, vobis nolint clerici, faciemus vobis concedi; si vero precibus nostris acquiescere nolueritis, tunc utique contra totrentem brachia tenditis, quoniam nos nullo modo patiemur dominicae nostrae decimas suas auferri: Hinc ergo praesati principis orationi conventus noster acquiescens, statim ejus cessit; sicque statim die convenientibus vicinis abbatibus multisque aliis ecclesiasticis personis utriusque statutum est, et chirographo confirmatum est, ut nos more solito daremus decimas et de sepultura idem nobis liceret quod ecclesiae Sancti Anandi et caeteris vicinis ecclesiis. Finita itaque concordia; clerici qui dudum nos radicibus evertere conabantur, tanta nobis rursus conjuncti sunt amicitia, ut ipse praefatus Gonterus praepositus vir strenuissimus, nostris necessitatibus omni conatu subveniret, et mala quae nobis tempore discordiae fecerat; nobis servitiis et auxiliis dillere et emendare studeret. Tanta ergo deinceps dilectio et familiaritas inter nos et illos fuit, ut praeter caeteris vicinis Ecclesiis ad invicem amoris vinculo conjungerentur;

Unde etiam in negotio, quod post factam concordiam A protinus inceptum, quasi fratres et socii eis fu-  
 ius. Est autem huiusmodi negotium.

90. Tornacensis civitas olim proprium habuit  
 episcopum. Unde in vita sancti Medardi legitur quod,  
 cum esset puer in schola discens, prædixit Eleuther-  
 ium, quemdam comparem suum, summum Dei pon-  
 tificem in urbe Tornaco futurum : quod postea rei  
 probavit eventus. Cum ergo beatus Eleutherius in  
 urbe Tornaco, sanctus vero Medardus in Vermandensi  
 factus fuisset episcopus, Ludovicus rex Fran-  
 corum, quem baptizavit sanctus Remigius, Torna-  
 cum venit, eundem sanctum Eleutherium (32) ro-  
 gavit ut pro peccato quod commiserat et confiteri  
 erubesceret, Christi misericordiam imploreret : quod  
 vir Dei faciens, ab angelo se exauditum esse cogno-  
 vit, ipsumque regi crimen scriptum attulit. Unde  
 rex exhilaratus Deo, et beato ejus confessori gratias  
 retulit, multaque dona ei relinquens ad propria  
 rediit. Postea contigit ut beatus Eleutherius Torna-  
 censis episcopus, præ nimia senectute et infirmitate,  
 caligantibus oculis, officium episcopale implere non  
 posset; pro antiqua ergo familiaritate rogavit san-  
 ctum Medardum Vermandensem episcopum ut se  
 juvaret ad exiendos ordines sacros et consecrandas  
 ecclesias, cæteraque peragenda officia episcopalia.  
 Acquievit ille, sæpiusque visitans Tornacum, et  
 verbum Dei prædicans non modicum favorem adeptus  
 est totius cleri ac populi. Cum vero defunctum  
 beatum Eleutherium idem sanctus Medardus missa  
 celebrata in ecclesia Sancti Petri Blandiniensis so-  
 lenniter sepelisset, et clerici Tornacenses ad eligen-  
 dum episcopum convenissent, videntes religionem  
 et probitatem sancti Medardi, sicut Suessionis in  
 Vita ejus scriptum reperi, eum sibi elegerunt epi-  
 scopum, dicentes quod sicut vivente beato Eleutherio  
 per aliquod tempus utrumque episcopatum bene re-  
 xisset, ita etiam post obitum ejus facere posset.  
 Reluctatur vir beatus et contradicit, dicens nec cano-  
 nicum, ne possibile sibi esse ut duos episcopatus  
 teneat, ideoque se tantum onus non suscepturum,  
 cujus gravamine pressus deficeret. Tornacenses in-  
 cepta sententia permanentes beatum Remigium  
 tunc temporis Remorum archiepiscopum adeunt, et  
 ut ei Tornacensis Ecclesiæ providentiam injungeret  
 deponant. Flexus eorum precibus sanctus Remigius,  
 simulque considerans et eorum devotionem, et beati  
 Medardi religionem, obedientiæ vinculo Tornacensis  
 Ecclesiæ ei injungit sollicitudinem. Postmodum au-  
 tem sanctus Medardus sedem episcopalem mutavit,  
 et de urbe Vermandensi Noviomum eam transtulit,  
 sicque duos episcopatus, Noviomensem scilicet et  
 Tornacensem, in vita sua retinuit; post obitum  
 quoque ejus successores ipsius, Noviomenses scilicet  
 episcopi utrumque episcopatum tenuerunt; seroque  
 Tornacenses clerici se sanctum Medardum elegisse